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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá retencí učitelů a asistentů pedagogů v konkrétní mateřské

škole se speciální péčí. Zjišťuje důvody setrvání pedagogů v pracovním poměru a důvody

odchodu z této pracovní pozice. Práce dále zjišťuje, co může management školy udělat pro

retenci kvalitních učitelů a asistentů v této MŠ. Práce zkoumá, jak moc jsou jednotlivé

aspekty práce propojeny se spokojeností zaměstnanců a jejich tendenci ke stabilizaci

v organizaci. Do pracovní spokojenosti zaměstnanců se promítají pracovní podmínky a

zátěž, organizace práce, možnost profesního rozvoje, odměňování, interpersonální vztahy

na pracovišti, komunikace, styly vedení managementu organizace, péče o zaměstnance atd.

V teoretické části jsem v dostupné literatuře hledala souvislosti mezi pracovní

(ne)spokojeností, motivy pracovního chování a fluktuací zaměstnanců; možnostmi

vytváření strategií pro zvýšení retence zaměstnanců. Vycházela jsem z literatury věnující

se zejména manažerské psychologii a sociologii, sociální psychologii, sociální psychologii

práce, řízení lidských zdrojů, managementu a školského managementu. Výzkumem jsem

hledala odpovědi na výzkumné otázky, a to konkrétně na souvislosti odchodů

učitelů/asistentů s jejich pracovní (ne)spokojeností a na důvody setrvávání těch, kteří ve

škole pracují, na potenciální zvažování odchodu těch, co ve škole pracují a možnostmi

zvrácení jejich odchodu ve prospěch organizace (retence zaměstnanců). Pro realizaci

výzkumu jsem si vybrala konkrétní mateřskou školu se speciální péčí proto, že se

dlouhodobě věnuje integraci, a následně inkluzi dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami; a tím se jednoznačně vyprofilovala; dalšími specifiky této MŠ jsou věkově

heterogenní třídy a využívání prvků tvořivé dramatiky. S těmito specifiky souvisí jiné

pracovní a osobnostní nároky na pedagogy zaměstnanými v této MŠ.

KLÍČOVÁ SLOVA

učitel v mateřské škole, asistent pedagoga v mateřské škole, mateřská škola se speciální

péčí, retence zaměstnanců, fluktuace zaměstnanců, pracovní motivace, pracovní

spokojenost

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the retention of teachers and teaching assistants in a

specific kindergarten with special care. It searches for the reasons the employees have for

staying in their current position and the ones for leaving it. The thesis then continues to

research what can be done by this schools management to hold onto quality teachers and

teaching assistants. The work observes possible connections of individual aspects of the

job with the employees satisfaction and their tendencies to stay in said organization.

Among the aspects that influence the employees satisfaction, we can find for example the

working conditions, workload, work organization, the ability of professional development,

rewards, interpersonal relations in the workplace, communication, the managements

leading style or care for employees. In the theoretical part, I’ve searched through the

available literature for connections between job (dis)satisfaction, work behavior patterns

and employees turnover. I based my work on literature mostly focusing on psychology and

sociology of management, social psychology, social psychology in a workplace, human

resources management, management and school management. In the research, I was

looking for answers to the research questions, specifically for the links between the

teacher/TA leaving and their job (dis)satisfaction, for the reasons of the ones staying for

doing so, for the possibility of considering to quit of the undecided and the options the

organization has to overturn their decision to leave (employee retention). The reason for

me selecting this specific kindergarten with special care is its long standing focus on

integration and following inclusion of children in need of special aid in education. Other

specifics of this school are classes of heterogenous age and melodic use of creative

dramatics. Those specifics require different professional and personal requirement for

employed teachers/TAs.
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1 Úvod

Tématem mé diplomové je retence učitelů a asistentů pedagogů (dále jen asistentů)

v pracovním poměru konkrétní mateřské školy se speciální péčí. Cílem diplomové

práce je zjistit, proč tito pedagogičtí pracovníci na pracovní pozici zůstávají, proč někteří z

nich z tohoto zaměstnání odešli a co může management školy udělat pro to, aby zde

kvalitní pedagogové zůstávali.

Výzkumné otázky tedy jsou:

1. Proč učitelé a asistenti pracují v (konkrétní) mateřské škole?

2. Proč učitelé a asistenti z (konkrétní) mateřské školy odešli?

3. Co může management (konkrétní) mateřské školy udělat pro retenci učitelů a

asistentů?

V teoretické části vysvětlím základní pojmy (a vztahy mezi nimi), jako jsou pracovní

motivace, stimulace, pracovní spokojenost, styly vedení, pracovní podmínky, hodnocení,

odměňování, profese učitele mateřské školy, asistenta pedagoga. V dostupné literatuře

hledám souvislosti mezi pracovní (ne)spokojeností, motivy pracovního chování a fluktuací

zaměstnanců; možnostmi vytváření strategií pro zvýšení retence zaměstnanců. Vycházím

z literatury věnující se zejména manažerské psychologii a sociologii, sociální psychologii,

sociální psychologii práce, řízení lidských zdrojů, managementu a školského

managementu.

Výzkumem budu hledat odpovědi na výzkumné otázky, a to konkrétně na souvislosti

odchodů učitelů/asistentů s jejich pracovní (ne)spokojeností a na důvody setrvávání těch,

kteří ve škole pracují, na potenciální zvažování odchodu těch, co ve škole pracují a

možnostmi zvrácení jejich odchodu ve prospěch organizace (retence zaměstnanců). Cílím

dále na učitele/asistenty, kteří jsou tohoto času na rodičovské dovolené a na jejich pracovní

plány do budoucna – zda nastoupí nebo nenastoupí po uplynutí rodičovské dovolené zpět

do školy a proč. Pro realizaci výzkumu jsem si vybrala konkrétní mateřskou školu se

speciální péčí proto, že se dlouhodobě věnuje integraci, a následně inkluzi dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami; a tím se jednoznačně vyprofilovala; dalšími specifiky

této MŠ jsou věkově heterogenní třídy a využívání prvků tvořivé dramatiky. S těmito

specifiky souvisí jiné pracovní a osobnostní nároky na pedagogy zaměstnanými v této MŠ.
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Předpokládám, že se výzkumem potvrdí faktory pro fluktuaci zaměstnanců a faktory

důležité pro jejich retenci na obecné rovině platící pro jakéhokoliv zaměstnance

v jakékoliv organizaci. Zajímá mne ale výsledek výzkumu na konkrétní pozice učitele a

asistenta pedagoga v mateřské škole se speciální péčí se všemi specifiky, která se k těmto

povoláním vážou v prostředí této konkrétní mateřské školy.
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2 Základní terminologie z oblasti z manažerské psychologie a

sociologie

Tématem mé diplomové práce je retence učitelů a asistentů v konkrétní mateřské škole se

speciální péčí. Zajímá mne, proč tito pedagogičtí pracovníci na pracovní pozici zůstávají,

proč někteří z nich z tohoto zaměstnání odešli, případně proč se do něj opět vrátili, a co

může management školy udělat pro to, aby zde kvalitní pedagogové zůstávali. Mohlo by se

zdát, že nejrelevantnějším měřítkem pro retenci učitelů a asistentů je výše mzdy či

spokojenost s výší mzdy oproti odvedené práci. Ale do rovnice kromě peněz (a dalších

benefitů) vstupují ještě lidé (kolegové, vztahy na pracovišti) a smysl samotné práce (užitek,

prospěch), čili ve hře jsou motivy lidského chování, stimuly, firemní kultura, vztahy na

pracovišti, spokojenost, pracovní podmínky, identifikace s prací, profesí a organizací,

oddanost, angažovanost apod. V prvních kapitolách se budu věnovat vymezení těchto

pojmů a vztahům mezi nimi. Budu vycházet z literatury věnující se zejména manažerské

psychologii a sociologii, sociální psychologii, sociální psychologii práce, řízení lidských

zdrojů, managementu a školského managementu.

Vojtěch Bednář nachází tři motivy, důvody, proč lidé chtějí pracovat a zda jsou ochotni na

daném místě zůstat; anebo obráceně – jsou to důvody, které jim v zaměstnání chybí, a

proto chtějí odejít.

1. Protože potřebují prostředky pro svou existenci (tj. pro peníze) – ekonomické

důvody

1. Protože chtějí být s lidmi, s nimiž se jim dobře pracuje (tj. kvůli lidem) – kolegové,

zákazníci, lidé, firemní kultura

2. Protože chtějí být užiteční, dělat práci, která má smysl, přinášet prospěch – smysl

práce. (Bednář, 2018, s. 15 – 16).

V následujících kapitolách budu jednotlivé důvody podrobně rozebírat. Postupně tak


[…]


zaměstnanců se promítají pracovní podmínky a zátěž, organizace práce, možnost

profesního rozvoje, odměňování, interpersonální vztahy na pracovišti, komunikace, styly

vedení managementu organizace, péče o zaměstnance atd.

Výzkumem jsem hledala odpovědi na výzkumné otázky, a to konkrétně na souvislosti

odchodů učitelů/asistentů s jejich pracovní (ne)spokojeností a na důvody setrvávání těch,

kteří ve škole pracují, na potenciální zvažování odchodu těch, co ve škole pracují a

možnostmi zvrácení jejich odchodu ve prospěch organizace (retence zaměstnanců). Pro

realizaci výzkumu jsem si vybrala konkrétní mateřskou školu se speciální péčí proto, že se

dlouhodobě věnuje integraci, a následně inkluzi dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami; a tím se jednoznačně vyprofilovala; dalšími specifiky této MŠ jsou věkově

heterogenní třídy a využívání prvků tvořivé dramatiky. S těmito specifiky souvisí jiné

pracovní a osobnostní nároky na pedagogy zaměstnanými v této MŠ. Zajímalo mne, zda se

do výsledků projeví vliv některých změn v systému na retenci/fluktuaci učitelů a asistentů,

a to konkrétně navýšení platů pedagogů v roce 2017, nové možnosti osobního a profesního

rozvoje – možnost čerpání peněz z grantů (mentoring, supervize), z šablon – na vzdělávání

apod.
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Podle dostupných zdrojů souvisí retence zaměstnanců s jejich pracovní spokojeností

v nejširším pojetí – s výší mzdy a jinými benefity, se vztahy na pracovišti, se smyslem

práce, společenskou prestiží povolání, možností profesního růstu atd. Výzkumný ústav

práce a sociálních věcí (VÚPSV) vytvořil v roce 2007 takzvaný Manuál „Měření

spokojenosti zaměstnanců“. Tento dokument jsem vzala jako návodnou kostru ke tvorbě

dotazníku. Šetření přinesla tyto výsledky (odpovědi na výzkumné otázky):

1. Proč učitelé a asistenti pracují v (konkrétní) mateřské škole?

Učitelé a asistenti pracující v této MŠ se speciální péčí jsou celkově se svou prací

spokojeni. Některé dílčí aspekty své práce hodnotí hůře, zejména platové ohodnocení své

práce a zaměstnanecké výhody. Pedagogové jsou spokojeni i v oblasti komunikace a

sdílení informací, interpersonálních vztahů (včetně vztahu s nadřízeným), s možnostmi

profesního rozvoje, s převažujícím stylem řízení v organizaci, se systémem odměňování a

hodnocení. Největší rozptyl (a různost v odpovědích) byla v modulu Organizace práce,

kde se zaměstnanci různili v názorech (a spokojenosti/nespokojenosti) na možnosti

ovlivnění své pracovní doby, vybírání dovolené apod. Zaměstnanci jsou angažovaní a

loajální k zaměstnavateli. Z otevřených otázek vyplynuly hlavní motivy pro setrvání

v pracovním poměru MŠ: mezilidské vztahy, kvalita zaměstnanců (práce s dětmi,

rodinami, kreativita), prostředí MŠ (a okolí), pracovní podmínky. Mezi doporučeními pro

organizaci (a možnou nespokojeností) uváděli nejčastěji: vyšší platy, větší zájem státu a

zřizovatele o otázky MŠ, organizaci pracovní doby (možnost vybírání dovolené, sick

days), informace o hospodaření MŠ (zprůhlednění financování oddělení i celé školy –

investice), spolupráce s hospodářkou školy, otázku provozních zaměstnanců, školní řád

(nemocné děti) atd.

2. Proč učitelé a asistenti z (konkrétní) mateřské školy odešli?

V hodnocení této skupiny respondentů se objevovala negativnější hodnocení určitých

aspektů práce; přesto se hodnocení pohybovalo převážně v pozitivním až neutrálním poli

škály a rozdíly mezi oběma skupiny byly malé. Horší hodnocení se objevilo u hodnocení

celkové spokojenosti s prací a dílčími aspekty (jako je platové ohodnocení, zaměstnanecké

výhody, pracovní zátěž, organizace pracovní doby a pracovní podmínky), hodnocení

84

komunikace s nadřízeným, atmosféru na oddělení, možnosti profesního růstu, fyzické a

psychické náročnosti práce apod. V otevřených otázkách se nejvíce projevila

nespokojenost v oblastech: odměňování a péče o zaměstnance, pracovních smluv (smlouvy

na dobu určitou/neurčitou), komunikace, vzdělávání (zaškolení nových zaměstnanců),

nesmyslnost speciálního vzdělání pro dlouholeté členy pedagogického sboru, organizace

pracovní doby atd. Tyto důvody mohly vést k jejich odchodu z organizace.

3. Co může management (konkrétní) mateřské školy udělat pro retenci učitelů a

asistentů?

Management školy by měl podporovat loajální a angažované zaměstnance, zjišťovat jejich

potřeby a reagovat na ně, udržovat oblasti práce, kde jsou zaměstnanci spokojení a

zlepšovat ty oblasti, které byly důvodem rozvázání pracovního poměru bývalých

zaměstnanců.

Je možné, že na stabilizaci a retenci zaměstnanců v MŠ se speciální péčí se pozitivně

odrazily některé skutečnosti: zvýšení platu pedagogickým zaměstnancům, financování

podpůrných opatření dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, možnosti čerpání financí

z grantů a tzv. „šablon“ i na vzdělávání a profesní rozvoj. Ráda bych doporučila

managementu školy, zřizovateli a MŠMT, aby nadále věnovali pozornost péči o pedagogy

v mateřských školách, aby se výchově dětí mohli nadále věnovat kvalifikovaní, motivovaní

a spokojení pedagogové.
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