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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
X
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Klady a nedostatky práce

➢ Téma práce je relevantní studovanému oboru, zasazené do kontextu konkrétní vzdělávací

organizace a současně vycházející z relevantních zdrojů odborné literatury.

➢ Řešená problematika je pro management vzdělávání aktuální a posuzovaná práce je

předpokladem nejen pro zlepšení práce managementu konkrétní organizace, ale také pro

rozvoj poznatkové základny oboru management vzdělávání.

➢ Diplomantce se v teoretické části podařilo komparovat vhodné literární zdroje a vytvořit

si teoretické zázemí pro zpracování výzkumného šetření. Prokázala tak schopnost práce

s odbornou literaturou vs. Dílčí formulační a gramatické nedostatky (s. 20, 23, 27), na s.

13 je uveden neúplný odkaz, dílčí pasáže textu jsou psány spíše jako esej, než analytický

odborný text. Vzhledem k volbě tématu a osobní angažovanosti diplomantky v jeho

řešení jsou tato vybočení pochopitelná a zdůvodnitelná.

➢ Pro praktickou část práce využila diplomantka vzor/model výzkumu pracovní

spokojenosti realizovaný VÚPSV – zpracování vlastního šetření je pečlivé, analýza dat

prezentovaná i v přehledné grafické podobě vs. Některá zdůvodnění zpracování dílčích

položek šetření a jejich interpretace však nejsou zcela srozumitelné (např. na s. 47, 50 a

56).

➢ Cíl práce je jasně definovaný, práce vede k jeho dosažení vs. V uvedených doporučeních

(odpovědi na výzkumné otázky) je používán podmiňovací způsob a neorganicky je sem

začleněn vliv změn ve financování a možnostech profesního rozvoje pedagogických

pracovníků, které nebyly zkoumány šetřením.

➢ Drobné nedostatky typografické (s. 80u-81), seznam literatury/přehled použitých zdrojů

není vypracován v souladu s normou.

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 30. dubna. 2018.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání. Pozitivně hodnotím zaujetí diplomantky řešenou problematikou.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Byly výsledky výzkumného šetření sděleny vedení mateřské školy? Budou některá

navržená opatření uvedena do praxe?

2. Pokud předpokládáte vliv změn ve financování a v profesním rozvoji pracovníků z roku

2017 na retenci pracovníků, proč jste tento svůj předpoklad neověřila ve svém šetření?

V Praze 22. května 2018 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.